
02123.000694/2025-81
Número Sei:021947765

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DE UBAJARA
Rodovia da Confiança - CE 187, - Bairro Horto Florestal -  Ubajara - CEP 62350-000

Telefone: (83) 9156-6738
 

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES
TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO
Aos 20 (vinte) dias do mês de agosto de 2025, na Sede Administrativa do Parque Nacional de Ubajara,
na Rodovia da Confiança - CE 187, s/nº, Horto Florestal, Ubajara/CE, às 16:00h, reuniram-se de modo
presencial os servidores públicos: Diego Bezerra Rodrigues, Chefe do Parque Nacional de Ubajara,
matrícula Siape 2169653, Francisco Humberto Sousa Bezerra, Técnico Ambiental, matrícula Siape
0680270 e Luciana Aires Barreira de Amorim, Analista Ambiental, matrícula Siape 1513270, integrantes
da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários
Ambientais - ATA para o Parque Nacional de Ubajara, designados pela Portaria nº 1966, de 25 de junho
de 2024. A reunião teve por objetivo deliberar sobre a convocação de candidatos aprovados e
classificados, considerando: A necessidade de convocar os 5 (cinco) candidatos remanescentes
aprovados e classificados para as 10 (dez) vagas de Brigadista – Nível I; A convocação do candidato
aprovado e classificado para a vaga de Chefe de Esquadrão – Nível II, que aguardava chamamento para
contratação; A desistência formal do candidato classificado na 4ª colocação, conforme Declaração de
Desistência (SEI nº 021816027).
 
Diante do exposto, a Comissão RESOLVE:
CONVOCAR os candidatos das colocações nºs 7, 8, 9, 10  (aprovados e classificados) e nº 11
(aprovado em cadastro reserva) para completar as 10 (dez) vagas de Brigadista – Nível I, bem como
o candidato aprovado e classificado para a 1 (uma) vaga de Chefe de Esquadrão – Nível II.
Os convocados deverão comparecer munidos da documentação complementar necessária para fins de
contratação no dia 26/08/2025, nos turnos de 07h30 às 11h30 e 13h30 às 17h30, na Sede
Administrativa do Parque Nacional de Ubajara, situada na Rodovia da Confiança – CE 187, Bairro
Horto Florestal – Ubajara/CE.

Área Temática: Prevenção e combate a incêndios, Nível I - Brigadista, Parque Nacional de
Ubajara.

Duração do contrato: 06 meses - 05 vagas.

Ordem de
Classificação NOME DO CANDIDATO N1 N2 N3 N4 N5 NF Resultado

Data de
Nascimento
(desempate)

7 Jorge Maike da Silva 1,8 1,8 1,6 1,7 1,7 8,6Aprovado - Classificado - 06 meses 24/02/1994
8 José Ivan Oliveira do Nascimento 1,8 1,8 1,6 1,7 1,7 8,6Aprovado - Classificado - 06 meses 09/09/1996
9 Jhonatan de Aguiar Fontenele 1,7 1,8 1,6 1,7 1,8 8,6Aprovado - Classificado - 06 meses 01/02/2003
10 Antonio Matheus Nascimento da Silva 1,9 1,8 1,6 1,7 1,6 8,6Aprovado - Classificado - 06 meses 15/11/2005
11 Antonio Jocélio Meneses Gomes 1,9 1,8 1,5 1,7 1,6 8,5 Aprovado - Cadastro reserva 27/02/1996

Área Temática: Prevenção e combate a incêndios, Nível II - Chefe de Esquadrão, Parque
Nacional de Ubajara.

Duração do contrato: 06 meses - 01 vaga.
Ordem de

Classificação NOME DO CANDIDATO N1 N2 N3 N4 N5 NF Resultado

1 Antônio Adriano dos Santos
Alves 0,8 1,8 2,2 1,4 1,8 8,0 Aprovado - Classificado

Ata 021947765         SEI 02123.000694/2025-81 / pg. 1



Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da
comissão.
 

 
DIEGO BEZERRA RODRIGUES

Presidente da comissão
Portaria nº 1966 de 26 de junho de 2024

 
FRANCISCO HUMBERTO SOUSA BEZERRA

Membro da comissão
Portaria nº 1966 de 26 de junho de 2024

 
LUCIANA AIRES BARREIRA DE AMORIM

Membro da comissão
Portaria nº 1966 de 26 de junho de 2024

Documento assinado eletronicamente por Diego Bezerra Rodrigues, Chefe, em 21/08/2025, às
08:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Humberto Sousa Bezerra, Técnico(a)
Ambiental, em 21/08/2025, às 09:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luciana Aires Barreira De Amorim, Analista Ambiental,
em 21/08/2025, às 09:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 021947765 e o código CRC C622AE9C.

Ata 021947765         SEI 02123.000694/2025-81 / pg. 2


	Ata 021947765

